
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 GESTIONE TERRITORIO VIABILITÀ E 

INFRASTRUTTURE
Servizio Viabilità e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 2558 DEL 12/12/2025

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA, STRAORDINARIA E 
RISANAMENTO PIANO VIABILE II LOTTO FUNZIONALE – FONDI MIT 
ANNUALITà 2021. - APPROVAZIONE DELLA PERIZIA DI VARIANTE E 
ASSESTAMENTO FINALE DEL 1/10/2025.

CIG: B6092D8149 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE: 
 La S.P. n. 144 è l’unica arteria stradale provinciale che collega l’area Vitulanese al Comune di Tocco Caudio e 

pertanto rappresenta un percorso di collegamento insostituibile da e verso il centro del piccolo centro urbano, e che la 
stessa è interessata da un movimento franoso da diversi anni alle coordinate  41.12896715535432, 
14.63354492226428 tra il Km 1 e il Km 2;

 Con determinazione dirigenziale n. 324 del 14/02/2023 fu approvato definitivo-esecutivo relativo ai lavori in oggetto;
 Con Determinazione Dirigenziale n° 2505 del 4/12/2024 è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento di che 

trattasi e  indetta la procedura di affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. a del D.Lgs. 36/2023 ed 
approvato il quadro economico di spesa per l’importo complessivo di € 95.000,00;

 Con Determinazione Dirigenziale n° 1916 del 17/09/2025 si è provveduto, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. a del 
D.Lgs. 36/2023, ad affidare, mediante la piattaforma e-procurement di questo Ente, l’esecuzione dell’intervento 
denominato “LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA, STRAORDINARIA E RISANAMENTO PIANO 
VIABILE II LOTTO FUNZIONALE – FONDI MIT ANNUALITà 2021”, alla Ditta Del Grosso Pellegrino (P.IVA 
00994960623), con sede in Via Pantaniello, Tocco Caudio (BN) 82030, per un importo lavori di € 59.061,44, al netto 
del ribasso del 13,00%, oltre IVA come per Legge e ad approvare il nuovo quadro economico riepilogativo, 
rideterminato a seguito del ribasso offerto dall’Impresa;

 con la medesima Determina Dirigenziale n°1916 è stato quindi approvato il quadro economico rimodulato per 
complessivi € 95.000,00 al netto delle economie come da riepilogo seguente:

A) LAVORI A MISURA

A.1) Importo lavori soggetto a ribasso € 
65.660,18

A.2) Ribasso offerto del 13,00 % € 8.535,82

A.3) Restano € 
57.124,36

A.4) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 1.937,08

TOTALE LAVORI € 
59.061,44

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE



2

b.1) Spese tecniche e generali- Art. 45 D.Lgs. 36/2023 € 5.972,76

b.2) CIPAG su spese tecniche 5% € 298,64

b.3) IVA sui lavori 22% € 
12.993,52

b.4) Oneri di discarica Iva Inclusa € 8.081,19

b.5) Incentivo ex art. 45 D.Lgs. 36/2023 € 1.351,95

b.6) Imprevisti (max 5% importo lavori) Iva incl. € 3.602,75

b.7) ANAC € 35,00

b.8) Lavori in economia Iva incl. € 3.602,75

Totale somme a disposizione € 
35.938,56

TOTALE GENERALE € 
95.000,00

e sono state impegnate in via definitiva le somme a favore dell’Impresa rispettivamente con gli impegni 
definitivi 2423/25, 2425/25 , 2427/25 e 2429/25 sul capitolo 12410;

CONSIDERATO CHE: 
 Per regolamentare l’affidamento dei lavori in oggetto in data 11/11/2025 è stato sottoscritto digitalmente con la ditta 

aggiudicataria il contratto di appalto Rep. n° 143/2025, per l’importo netto di € 59.061,44 di cui € 57.124,36 per 

lavori al netto del ribasso del 13,00% ed € 1.937,08 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

 In data 16/10/2025 la Direzione dei Lavori ha effettuato la consegna dei lavori all’impresa;

 in data 3/12/2025 è stata redatta la Perizia di variante e assestamento finale con il seguente quadro economico 

rimodulato a parità di somme precedentemente autorizzate, stabilite e a disposizione:

QUADRO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE E ASSESTAMENTO SOMME

A- LAVORI  

a.1) Lavori soggetto a ribasso d'asta   € 81 080,30 672164800%

a.2) Ribasso offerto del 13,00% 0 € 10 540,44  

a.3) Restano 0 € 70 539,86  

a.4)
Oneri della sicurezza speciali, non soggetti a 
ribasso

0
€ 1 937,08  

 TOTALE LAVORI  (a.3+a.4)  €           72 476,94 

B- SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER:  

b.1 Spese tecniche e generali 0 € 2 972,76  

b.2 CIPAG su spese tecniche 5% 0 €298, 64

 

b.3 IVA sui lavori 22% € 15 944,93

b.4 Oneri di discarica Iva Inclusa 0 € 500,00  

b.5 Incentivo ex art. 45 D.Lgs 36/2023 0 € 1 351,95  

b.6 Imprevisti Iva incl. 0 € 0,0
 



3

b.7 ANAC  0 € 35,00
 

b.8 Lavori in economia Iva incl. € 0,0

b.9 Economie €1 419,78

 
Totale "Somme a disposizione" (da b.1 a 
b.6)

   €           22 523,06 

COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A+B+C)  
 €                                  95 000,00 

 

 nella stessa data 3/12/2025 è stato firmato tra le parti l’atto di sottomissione e il verbale di concordamento nuovi 

prezzi;

VISTI:

 il DURC on Line protocollo INAIL_51545556 con scadenza validità 7/03/2026, dal quale la Ditta DEL GROSSO 

PELLEGRINO (P.IVA 00994960623) risulta regolare nei confronti di INPS, INAIL e CNCE;

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 lo Statuto della Provincia di Benevento;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

 il D.L. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021;

 il D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabile;

 il d.P.R. n. 207/2010  per quanto applicabile;

 il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n.21 del 14.04.2025: “Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027. Approvazione definitiva”.
 N.22 del 14.04.2025: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 

174 del D.Lgs n. 267/2000 e degli art. 11 e 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011. Approvazione definitiva”.
 N.23 del 14.04.2025: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva.”

RICHIAMATE le Deliberazioni Presidenziali:

 N.94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa dell’Ente, che 
individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e Funzionigramma; 

 N.122 del 09/05/2023 con al quale è stata rinviata al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto organizzativo 
dell’Ente approvata con DP 94/2023;

 N.167 del 16.06.2025 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 ai sensi 
dell’art.169 d.Lgs.267/2000;

 N.174 del 17.06.2025 con la quale è stato approvato il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025-
2027;

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con 
Delibera Presidenziale n. 32/2024;

RICHIAMATI:



4

 il Decreto Presidenziale n°98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato nominato 
Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;

 la Determinazione Dirigenziale n°1783 del 30/06/2025 del 30/06/2025 di rinnovo, con le quali l’arch. Giancarlo 
Marcarelli è stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione del reticolo idrografico.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1) DI APPROVARE per i lavori dell’intervento denominato “LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA, 
STRAORDINARIA E RISANAMENTO PIANO VIABILE II LOTTO FUNZIONALE – FONDI MIT ANNUALITà 
2021” la Perizia di  variante e assestamento Finale del 3/12/2025 con il seguente quadro economico 
invariato nel totale complessivo rispetto a quello approvato in fase d’impegno:

QUADRO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE E ASSESTAMENTO SOMME

A- LAVORI  

a.1) Lavori soggetto a ribasso d'asta   € 81 080,30 672164800%

a.2) Ribasso offerto del 13,00% 0 € 10 540,44  

a.3) Restano 0 € 70 539,86  

a.4)
Oneri della sicurezza speciali, non soggetti a 
ribasso

0
€ 1 937,08  

 TOTALE LAVORI  (a.3+a.4)  €           72 476,94 

B- SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER:  

b.1 Spese tecniche e generali 0 € 2 972,76  

b.2 CIPAG su spese tecniche 5% 0 €298, 64

 

b.3 IVA sui lavori 22% € 15 944,93

b.4 Oneri di discarica Iva Inclusa 0 € 500,00  

b.5 Incentivo ex art. 45 D.Lgs 36/2023 0 € 1 351,95  

b.6 Imprevisti Iva incl. 0 € 0,0
 

b.7 ANAC  0 € 35,00
 

b.8 Lavori in economia Iva incl. € 0,0

b.9 Economie €1 419,78

 
Totale "Somme a disposizione" (da b.1 a 
b.6)

   €           22 523,06 

COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A+B+C)  
 €                                  95 000,00 

2) DI RICHIEDERE al Settore Amministrativo - Finanziario di approvare la perizia di variante assestamento finale;



5

3) DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli previsti 
dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

4) DI DARE ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267);

5) DI DARE ATTO che  il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di 
finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;

6) DI ATTESTARE che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 
ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni 
di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

7) DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito Internet della Provincia, all’Albo Pretorio 
on line, nonché nella sezione di amministrazione trasparente della Provincia ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14-03-2013 
e dell'art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 4 GESTIONE TERRITORIO VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE FF
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)


